Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

ATA DA AUDIÊNCIA PUBLICA N" 3/2025

V SESSÃO LEGISLATIVA, 18^ LEGISLATURA

18 DE SETEMBRO DE 2025 (QUINTA-FEIRA), ÀS 18 HORAS E 30
MINUTOS

PLENÁRIO VEREADOR ANTENOR NARDOTTO

Aos 18 dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas e trinta
e dois minutos, no recinto do Plenário Vereador Antenor Nardotto, na Câmara Municipal de
Nova Venécia, situado na Avenida Vitória, n° 23, Centro, Mimicípio de Nova Venécia, i
Estado do Espírito Santo, estiveram reunidos para Audiência Pública n° 3/2025, o vereador
Marlon de Oliveira Galvão, presidente da Comissão Permanente de Turismo, Cultura, !
Comércio e Fomento ao Empreendedorismo (CTCCFE), a vereadora Regina Tosta í
Machado, vice-presidente da Comissão, e o vereador Felipe Barbosa dos Santos, membro da j
Comissão. Estiveram presentes os servidores convocados para esta audiência: Jhon Flebert j
Martins Ferreira, Daniela Braga Araújo Zamprogno, Cíntia Zaché Theodoro, Wagner Pratti '
de Miranda, Wemerson da Silva Nogueira, Ironete de Lima Jacome Carvalho, Izabela de
Souza Belmondes, Suiane Fàmbre, Rogéria da Cruz Monteiro, Lorrayne Boldrini dos Santos
Teixeira, Cleiton Bis Pettene e Vanessa Tosi Puppim. Também estiveram presentes,
representando o Poder Executivo de Nova Venécia/ES, o Sr. Otamir Carloni, Secretário
Municipal de Cultura e Turismo, e o Sr. Valdinei José Fávero, Secretário Municipal de
Administração. Também estiveram presentes os vereadores: Victor Cremasco Mendonça
(Presidente da Câmara Municipal), Juarez Oliosi, Marcelo Neumann, Eduardo Soares
Cesana e João Júnior Vieira dos Santos. Também estiveram presentes os assessores
parlamentares: Marcos Kennedy de Jesus, Jaqueline Gaspar Dadalto, David Regis dos
Santos Liberato, Diego Vieira da Silva, Gabriel Cellia de Lima, Tatiane Leite Miotto, José
Gomes, Vitória Camila de Paula e Maila Fagundes Alves. Também estiveram presentes
representando o 2° Batalhão de Polícia Militar: Tenente-coronel Renzo Caser (comandante),
e o Segundo tenente Nelson Júnior. E as demais pessoas presentes que foram registradas na
lista de presença. O Presidente da CTCCFE e responsável pela condução da Audiência
Pública n° 3/2025, vereador Marlon de Oliveira Galvão, saudou a todos os presentes e
convidou as autoridades presentes para tomar assento em seus respectivos lugares. Ato
contínuo, o presidente convidou a presidente da Associação Festa da Cappitella (AFECAPI),
Carmen Pezzin, o vice-presidente. Marcos Destefani, e o presidente da Câmara Mumcipal,
vereador Victor Cremasco Mendonça, para compor a Mesa da Audiência Pública. Em
seguida, registrou as presenças dos grupos culturais italianos do município: Coral Italian(

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 -^^va Vènécia-ES s1 - p1 V
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Augusto Zaché, Carnevale Di Venézia e o Gruppo do Bailo Bambini Di Tutti I Colori. Ato
contínuo, declarou abertos os trabalhos da audiência pública 3/2025, realizada pela
Comissão Permanente de Turismo, Cultura, Comércio e Fomento ao Empreendedorismo,
com a finalidade de debater assuntos relacionados à Festa da Cappitella, evento de caráter
cultural, religioso e gastronômico, promovido pela Associação Festa da Cappitella
(AFECAPI), em parceria com o poder público, por meio de incentivos financeiros. Para
iniciar os trabalhos, o presidente designou o Sr. Jhon Hebert Martins Ferreira, para exercer
a fimção de secretário ad hoc, nos termos do art. 9°, inciso I, do Decreto Legislativo n°
567/2013, para auxiliar nos trabalhos durante a audiência. Após, convidou os presentes a se
colocarem de pé para a execução do Hino Nacional Brasileiro. Em seguida, informou que a
Audiência Pública tem o objetivo de ouvir a Associação Festa da Cappitella (AFECAPI), os
empreendedores, artistas, grupos culturais, voluntários e a comunidade em geral, para
debater e acolher as demandas relacionadas à festa. Ao mesmo tempo, o Poder Executivo
pôde explanar sobre os recursos destinados ao seu fomento. Na seqüência, foi dada a palavra
à vereadora e vice-presidente da Comissão, Regina Tosta Machado, que destacou a
importância de receber a todos para os esclarecimentos para a população, para garantir a
beleza da festa, que já é enxergada por tantas pessoas de fora do município, e que ela
continue sendo mais bela do que já é. Em seguida, foi dada a palavra ao vereador e membro
da Comissão, Felipe Barbosa dos Santos, que exaltou o fato do plenário estar cheio para
acompanhamento da audiência e disse esperar que a Audiência Pública repita-se todos os
anos, esperando que a proporção da festa se amplie cada vez mais, propagando a cultura no
município. Em seguida, foi dada a palavra ao vereador e presidente da Câmara Municipal,
Victor Cremasco Mendonça, que ressaltou a importância da presença de todos, destacando
a importância do dialogar reinar, principalmente quando se envolve dinheiro público,
esclarecendo o quanto é importante o alinhamento de todos, principalmente pela proporção
e importância que a festa tomou para o município. Na seqüência, foi dada a palavra à
presidente da Associação Festa da Cappitella (AFECAPI), Sra. Carmem Lúcia Pezzin, que
iniciou agradecendo ao convite feito pela CTCCFE e agradecendo aos voluntários presentes,
aos empreendedores, aos apaixonados pela Cappitella, às famílias que fazem acontecer o
Carretino Delia Cappitella, a todos os vereadores e a todos que se dispuseram a participar,
ouvir, debater e discutir a Festa da Cappitella. Ela continuou afirmando que a Cappitella vai
muito além de uma festa, trabalhando o município o ano todos com ações sociais, de
entretenimento, gastronomia, empreendedorismo e uma infinidade de eventos e apoios que
acontecem dentro da AFECAPI. Ela prosseguiu citando que não vive da AFECAPI, que é
uma presidente voluntária, assim como os mais de 60 outros voluntários. De acordo com ela,
a festa é dividida em comissões e algumas foram apresentadas, como a responsável pelo
financeiro (Judismar e Edilmar), pelo Carnevale (Vicente e Betânia), pelo Carretino e pela
Missa Italiana (Celso Calvi, Gilvandro e Putuco), pelas Soberanas (Letícia, Paula e Marina),
Barchettino (Wagner Scherrer), Serenata (Cristiane). Ela seguiu agradecendo ainda às
famílias, em especial, que participam do Carretino, considerado o ponto alto do evento, e ao
Secretário de Cultura e Turismo, Otamir Carloni, afirmando que foi através dele que nasceu
a primeira Cappitella, por meio de um grupo que desejava fazer acontecer algo especial no
município. Ela concluiu afirmando que, com a T edição, a Cappitella se consolidou como
um evento de grande sucesso e que há muitos desafios, e grande, convidando toda a
comunidade a ajudar a solucioná-los. Na seqüência, a mesa da audiência foi desfeita para

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 -^Wot/^Venét iia-ES s1 - p2\3
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - tittp://www.cmnv.es.gov.br- cmnv@cmnv.es.gov.br

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

que o diretor administrativo da AFECAPI, Luiz Ricardo Pereira de Souza, fizesse uma
explanação com slides acerca da Festa da Cappitella, com informações e dados sobre o
evento e sua história (fis. 51/78). Concluída a apresentação, a mesa da audiência foi
recomposta e deu-se início ao momento destinado à participação popular. Após a
organização da lista de inscritos interessados em participar pelo Secretário ad hoc, foi
passada à fase de discussão do tema tratado. Participaram, por meio de requerimento oral a
Sra. Ildineia Boroto Merlin a Sra. Sirlene Zanotti. Também fizeram uso do formulário de

perguntas, o Sr. Caio Vila Nova, o Sr. Patrik Felix Torres, o Sr. Roberto Cardoso dos Santos,
o Sr. Mateus Coelho, o Sr. Mateus Miguel Salvador Toseano, a Sra. Alessandra Elias, o Sr.
Valdeli Martins dos Santos, a Sra. Ildineia Boroto Merlin e o Sr. Petronio Partelli. Por meio
da rede social, participaram com questionamentos, a Sra. Adriana Antimes Menon, a Sra.
Pollyana Reinoso Venâncio, o Sr. Marcos da Silva Mendes, o Sr. Wilkson Ribeiro Rodrigues
e o Sr. Bruno Denadai Castellan. Terminadas as discussões com o público, prosseguindo a
audiência, foi concedido o uso da palavra às autoridades presentes, feito pelos vereadores
Eduardo Soares Cesana, Juarez Oliosi, João Júnior Vieira dos Santos e Vietor Cremaseo
Mendonça. Os questionamentos foram respondidos, ora pelo diretor administrativo Sr. Luiz
Ricardo Pereira de Souza, ora pela presidente da AFECAPI Sra. Carmem Lúcia Pezzin, ora
pelo voluntário Sr. Celso Calvi, e ora, pelo secretário Municipal de Cultura e Turismo Sr.
Otamir Carloni. Terminados os pronunciamentos, o vereador e presidente da CTCCFE, Sr.
Marlon de Oliveira Galvão, registrou a felicidade com a presença de todos os presentes e,
em nome da Rainha Di Venezia 2025, Ana Paula Soares Sellia, saudou a todos, reforçando
que a função da Comissão é defender o fomento a cultura, informando que, independente da
etnia e da cultura, a Comissão não irá parar e não irá se intimidar, defendo os interesses dos
que promovem cultura no município. Não havendo nada mais a se tratar, o presidente deu
por encerrada a Audiência Pública n° 3/2025, às vinte e uma horas e dez minutos, e eu, Jhon
Hebert Martins Ferreira, secretário ad hoc, lavrei a presente ata que segue assinada por mim
e pelo Presidente da Comissão Permanente de Turismo, Cultura, Comércio e Fomento ao
Empreendedorismo (CTCCFE), vereador Marlon de Oliveira Galvão.

.ON DE OLIVEIRA GALVAO

Presidente da Comissão Permanente de Turismo, Cultura, Comércio e Fomento ao
Empreendedorismo (CTCCFE)
Vereador pelo PSB

oc

rON HEBJlR^tM^TINS FERREIRA
Secretár

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p3\3
Teiefax; (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br - cmnv@cmnv.es.gov.br